
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Câmpus Caicó - Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

Rodovia RN-118, S/n, Nova Caicó, CEP: 59300-000 -  

Caicó-RN 

Telefone: (84) 3417 1531 

Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 – Dezembro – 2012 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

1 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Catarina de Oliveira Torres Viana 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Lilliane de Lima Andrade do Nascimento 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

 

  

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/
https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1962027/


                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

3 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  09 

 

Licença Médica/Afastamentos  10 
 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

4 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 081/2012- DG/CA/IFRN                                      Caicó(RN), 18 de dezembro de 2012.  

  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

nomeado através da Portaria nº 698/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 01 de 

agosto de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 

15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 28/2012-DIAC/CA, de 12 de dezembro de 2012; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a 17 de dezembro de 2012, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 

1705213; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 17 a 25 de dezembro de 2012. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1828694 
Luciana de Medeiros 

Araujo 
083.251.924-37 FG2 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

Direção 

Acadêmica 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 082/2012- DG/CA/IFRN                                      Caicó(RN), 18 de dezembro de 2012.  

  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

nomeado através da Portaria nº 698/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 01 de 

agosto de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 

15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.029485.2012-18, de 07 de dezembro de 2012; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a renovação, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 02 de janeiro de 

2013, da Cooperação Técnica a qual cede a servidora RAISSA FERNANDES DE MELO, Matrícula 

SIAPE nº 1884338, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto, lotada neste Câmpus, conforme consta na Portaria nº 079/2012-DG/CA/IFRN; de forma a 

permitir a continuidade de suas atividades funcionais na Reitoria/Pró-Reitoria de 

Administração/Departamento de Licitação/CPL deste Instituto Federal. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

6 

 

 

PORTARIA Nº 083/2012- DG/CA/IFRN                                      Caicó(RN), 18 de dezembro de 2012.  

  

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

nomeado através da Portaria nº 698/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 01 de 

agosto de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 

15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

  o período de recesso escolar (segundo o Calendário Acadêmico 2012-2013 aprovado pela 

CODIR: férias docentes); 

 

CONSIDERANDO 

  o interesse em otimizar o funcionamento do câmpus durante o período, dessa forma se 

adequando ao momento e adotando um horário de trabalho que viabilize a economia com as despesas de 

manutenção do instituto; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INSTITUIR, durante os dias 26, 27 e 28 de dezembro de 2012; e 02, 03 e 04 de janeiro de 

2013, período do recesso escolar, o horário das 7h às 13h para funcionamento do IFRN / Câmpus Caicó 

(jornada de trabalho de seis horas ininterruptas);  

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor Geral em Exercício - IFRN/ Câmpus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1883/2012-Reitoria/IFRN 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 084/2012- DG/CA/IFRN                                      Caicó(RN), 26 de dezembro de 2012.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado através da 

Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2012, no 

uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, 

republicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2012, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 02/2012-COLAB/CA, de 20 de dezembro de 2012; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos a 26 de dezembro de 2012, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Laboratórios, durante o período de 26 a 31 de dezembro do ano corrente, em virtude do afastamento 

de seu titular, João Victor Alves Feitoza, Mat. SIAPE nº 1705284; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 26 de dezembro de 2012 a 04 de janeiro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1756521 
Keville Pereira de 

Oliveira 
013.069.654-46 FG2 

Coordenação de 

Laboratórios 

Direção 

Acadêmica 

 

II – DESIGNAR  o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Laboratórios, durante o período de 01 a 04 de 

janeiro de 2013, em virtude do afastamento de seu titular, João Victor Alves Feitoza, Mat. SIAPE nº 

1705284; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 26 de dezembro de 2012 a 04 

de janeiro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 
Jorge Luiz Ferreira 

Rabelo 
426.810.817-34 FG2 

Coordenação de 

Laboratórios 

Direção 

Acadêmica 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do IFRN / Câmpus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº 085/2012- DG/CA/IFRN                                      Caicó(RN), 27 de dezembro de 2012.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado através da 

Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2012, no 

uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, 

republicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2012, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 125/2012-DIAC/CA, de 27 de dezembro de 2012; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotados neste Câmpus, para compor a Comissão Local de Seleção Simplificada do IFRN / 

Câmpus Caicó, referente ao Edital nº 31/2012-DG/CA-IFRN - PRONATEC - Professores. 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE CPF 

LUIZ PAULO DE SOUZA MEDEIROS 1812205 061.100.914-56 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 1705213 968.421.644-00 

MATHEUS MAZUKYEWSKY OLIVEIRA DE MEDEIROS 1855961 013.812.504-08 

 

 II – ESTABELECER a data de 28 de dezembro de 2013 para finalização das atividades 

da referida comissão. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do IFRN / Câmpus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

9 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO Nº DE 

SOLICITAÇÃO PERÍODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 

Elizama das Chagas Lemos 002681/12 
30/11/2012 a 
09/12/2012 

Caicó Santiago 1440,53 

Augusto César de Assis Braga 002386/12 03/12/2012 Caicó Ipueira 74,68 

Marcos Batista de Souza 002312/12 06/12/2012 Caicó Natal 86,48 

Adolfo Fernandes Herbster 002439/12 
06/12/2012 a 
07/12/2012 

Caicó Natal 273,26 

Alexandro Diógenes Barreto 002355/12 
13/12/2012 a 
14/12/2012 

Caicó Natal 331,91 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 002461/12 
17/12/2012 a 
19/12/2012 

Caicó 
São Miguel do 

Gostoso 
487,30 

José Henrique Batista Lima 002463/12 20/12/2012 Caicó Natal 86,48 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 002464/12 20/12/2012 Caicó Natal 106,03 

Ibnny Afonso Sena Ferreira 002498/12 
20/12/2012 a 
21/12/2012 

Caicó Natal 261,55 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 002539/12 
26/11/2012 a 
31/11/2012 

Caicó Santiago 915,30 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 12 - ANO: 2012 

 

 

10 

 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE  

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1812228 Jarbas Medeiros de Lima Filho 
02/12/2012 a 
15/12/2012 

14 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.030468.2012-19 

1799632 
Flavio Alexandre Nunes de 

Franca 
05/12/2012 a 
07/12/2012 

3 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.030787.2012-16 

1836860 Ary Torres de Araújo Neto 03/12/2012 1 Engenheiro/civil 23139.028588.2012-48 

1919447 Eder Gomes Pessoa 
03/12/2012 a 
05/12/2012 

3 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.029884.2012-66 

1756521 Keville Pereira de Oliveira 14/12/2012 1 
Técnico de 

Laboratório/Ciências 
23139.030379.2012-64 

 
 

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMILIA 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1830990 
Alessandro Vinicius Pereira 

Rolim de Araujo 
19/12/2012 a 
20/12/2012 

2 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.031221.2012-10 

 

 

LICENÇA GESTANTE 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1700515 
Candice Firmino de Azevedo 

Nogueira 
15/10/2012 a 

11/2/2013 
120 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 
23139.021658.2012-37 

 

 


